*guardator (va-), -oris m. (*guardare, cf. ital. guardatore)

1 *custos, vigil – Wache, Wächter*: ANNAL. Ianuens. III p. 53, 29sqq. cum milites . . . et . . . -es vellent ipsos malefactores . . . ad supplicium ducere, mulieres ceperunt . . . impellere -es. p. 76,14 per malam custodiam -orum dicte navis accensa fuit *navis* igne et combusta. IV p. 27,9 fuit . . . decretum, quod haberet *capitanus* secum unum iudicem . . . et -es sive executores XII. 2 *curator, magister – Hüter, Wärter, Aufseher*: CHRON. Ven. Alt. p. 171,20 Hetolus cum . . . uxore sua . . . iumentorum et equorum erant v-es; . . . Pinctoli bracorum maiorum erant v-es.

*guardatura, -ae f. (ital. guardatura; v. Battaglia, Dizionario. VII. p. 117sq.) visus – Blick: MOSES PANORM. masic. 2 p. 158,10 habet *equus* melior oculos amplos et fortem -am.

*guard(i)a (ga-) vel *ward(i)a (uu-, va-), -ae f. (franc. inf. vet. *warda, theod. vet. warta, got. wardja; cf. A. de Sousa Costa, Studien zu volkssprachigen Wörtern in karoling. Kapitularien. 1993. p. 260sqq. et D. Vitali, Mit dem Latein am Ende? 2007. p. 491sq.) script.: vart(a): p. 852,43. gardya: p. 852,14. struct. c. gen. inhaerentiae: p. 852,16.

I proprie: A excubiae, vigilia, exploratio – das Wachehalten, Wach-, Spähdienst: LEG. Wisig. 9,2,9 p. 378,9 si quisque exercitaleum in . . . bellica expeditione proficiens . . . per patrocinia diversorum se dilataverit, ita ut nec in w-ia (uu-, g-var. l.) cum seniore suo persistat nec eqs. CAPIT. reg. Franc. 74,2 ut non per aliquam occasionem, nec de wacta nec de scara nec de warda nec pro heribergare . . ., heribannum comis exactare praesumat, nisi eqs. (inde ANSEG. coll. capit. 3,68. LEG. Lang. p. 586,18). CHART. Ital. Ficker 317 p. 349,33 (a. 1226) ut . . . homines . . . monasterii neque in commendacionem neque in g-iam neque ad alia qualibet servicia recipient (sc. comites etc.). v. et p. 847,11. B *custodia, praesidium, patrocinium, tutela, procuratio – Bewachung, Schutz(herrschaft), (Ob-)Hut, Aufsicht*: 1 *milit.*: ANNAL. Ianuens. I p. 5,13 predictas partes (sc. Hierosolymam et Antiochiam) tamdiu in tutela et g-ia tenuerunt naves Ianuenses, donec eqs. p. 69,20 que (galea) veniebat de Sardinea pro legatione et pro gardia (g-ia var. l.) navium suarum (sc. Pisanorum). ACTA imp. Winkelm. I 650 p. 522,1 cum pro ipsius (sc. Faventiae) munitione et g-ia illuc CCC milites . . . habeamus (sc. commune Bononiae). IOH. CODAGN. annal. a. 1216 p. 54,33 habuerunt Placentini et Mediolanenses . . . turrem de g-da fortissimam. al. 2 publ. et iur. de muneribus, privilegiis sim.: a in univ.: CHART. Helv. arb. 9 p. 16,

14 (a. 1192) quod gardam prius factam per Engicium . . . teneri faciat (sc. epicopus et capitulum) capitulo (cf. p. 851,47). 129 compromittimus nos . . . episcopus . . . et . . . nos comes . . . pro . . . hominibus nostris et aliis in garda nostra existentibus eqs. 5 COD. Wang. Trident. 96 p. 726,24 suscepit *episcopus eos (fratres)* . . . in sua protectione et cura et warda et warentacione. *fort. meton. in nomine loci* ('Warde de Steppes'; cf. L. D. J. Dewez, Dictionnaire géographique de la Belgique et de la Hollande. 1829. p. 371): CHRON. Albr. a. 1213 p. 899,7 Leo-diensis episcopus de duce Lovani et de Brabantinis . . . mirabiliter triumphavit loco, qui vocatur custodia sive gardia de Steppes. b *de tutela regali ecclesiae praestata*: CHART. Mog. B 140 (a. 1200) quod advocaciā ecclesie . . . sive custodiam vel gardiam secundum iuris nuncupationem . . . Rudolfo . . . concessimus (sc. comes). CHART. Wirt. 508 p. 327,20 (dipl. Philippi; spur.) ut regalem custodiam aut gardiam advocationis in feodum conferre alicui . . . nobis . . . omnis preclusa sit auctoritas. c *de tutela castri vel oppidi* ('Burghut'; de re v. Dt. Rechts-wb. II. p. 627sq.): COD. Wang. Trident. 178 (a. 1160) episco-pus i n v e s t i v i t ad feodum Gandolfinum . . . d e warda castri (97 p. 728,6 i. de v-ia. CHART. Tirol. 448 i. . . de w-ia et custodia castri. al.). CONST. imp. I 276,3 quod non debeat *im-perator dare . . . castrum dono vel in feudo vel in g-ia alicui persone nisi Astensisbus*. CHART. Basil. A II 127 quod nos (sc. episcopus) possessiones . . . quas . . . predecessor noster . . . Rūdolfo . . . in feodium gardie, quod volgariter dicitur Burchle-hen, castri de Richenstein concessit, eidem Rudolfo . . . in feo-dum gardie sive castallie . . . concedimus eqs. (cf. op. cit. [l. 18] p. 628sq. s. v. 'Burglehen'). al. d *de tutela pupillorum*: CHRON. Albr. a. 1213 p. 896,44 mediante pace hoc modo fuit (sc. comes Namurcensis captus) relaxatus, quod filias fratris sui . . . tradidit in gardiam regis Francie. e *de cura animalium*: DIPL. Frid. I. 939 quod filios Cremoxani . . . per rectum feu-dum ita investivimus de g-da et conductu omnium <pecudum> Pergami et > episcopatus, que veniunt et transeunt in pascuis Cremonae, et omne tributum . . . inde accipient (inde ACTA imp. Winkelm. I 343).

II meton.: A *custos, custodes – Wächter, Wache*: ANNAL. Crem. suppl. a. 1211 (MGScript. XXXI p. 188,20) millites . . . civitatis veteris cuperunt burgum . . . et vicinos et g-dam civita-tis nove, que erat ibi. fort. per contam. c. guaita: COD. Wang. Trident. 99 p. 732,24 (a. 1235) quod . . . teneant *fratres de Garduno* . . . dictam v-iam . . . cum . . . vartis et portenariis, publegis et castellania pertinentibus ad dictum castrum (cf. 122 p. 791,14sq.). B *tributum pro tutela solvendum – Schutzge-bühr, -abgabe*: DIPL. Conr. 4 (MGDipl. reg. et imp. Germ. VI 2. 1959. p. 675,10; a. 1097) liceat eis suos agros et vineas . . . custodire, prout placet illis, et nulli alii cogatur monasterium g-iam dare. DIPL. Frid. I. 472 p. 371,22 commenditia et w-ia abaties Campileonis et omnes albergarie, quas habet *comes in Romania et in Tuscia*: haec omnia . . . concedimus eqs. CHART. Helv. arb. 93 p. 150,23 gardas . . ., guidagia et conducta, quas et que . . . Girardus recepit . . ., iuret dimittere. 99 p. 158,4 quam gardam ad nos dicebamus (sc. prior) pertinere. C *de parte Londinii civitatis i. q. vicus – Stadtteil, Viertel* (cf. anglosax. ward): CHART. Hans. 540 (a. 1260) testibus . . . Wilhelmo . . . maiores Londoniensi, . . . Michale Tany aldremanno illius warde (cf. J. Lappenberg, Urkundliche Geschichte des bansischen Stahlhofes zu London. 1851. p. 13 adn. 4). cf. *rewardum.